
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Supérieure de l’hydraulique  

DEPARTEMENT HYDRAULIQUE URBAINE 
   
 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 
                                 OPTION : ASSAINISSEMENT 
 
THEME : 
 
 
  
 

 

 

Présenté par : 
Mr : IGUERNELALA Mohammed 
 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 
 
 

Nom et Prénom 
 

 
 
Grade 

 
 
Qualité 

Mme     :   MEDDI Hind M.C.B Présidente 
Mme    :    HADJ SADOK Nabila M.A.A Examinatrice 
Mme     :   HOULI Samia M.A.A Examinatrice 
Mme :     KAHLERRAS Djilali M.C.B Examinateur 
Mr :        MERABTI Abdelaziz  Doctorant Promoteur 
[...]
 
Désignations 

 
Unité 

 
2030 

 
2045 

Données de base 
Débit moyen journalier Qmoy j 
Débit moyen horaire Qmoy h 

Débit de pointe en temps de pluie  Qpte, pluie 
Charge polluante à l’entrée du bassin Lo 
Concentration de l’effluent en DBO5   So 

La charge polluante à la sortie Lf 
La charge polluante éliminée Le 
Le rendement de l’épuration ep 

 
m3/j 
m3/h 
m3/h 
Kg/j 
mg/l 

KgDBO5/j 
KgDBO5/j 

% 

 
8968,03 
373,67 
1962 

1614,24 
180 

269,1 
1345,14 
83,32 

 

 
3645,08 
151,87 
435,6 
656,12 

180 
109,35 
546,77 
83,32 

 
Dimensionnement du bassin d’aération 

Volume du bassin V 
nombre 

Hauteur du bassin H 
Surface horizontale du bassin Sh 

Le coté du bassin  L 
La masse de boues dans le bassin  Xa 

Concentration de boues dans le bassin [Xa] 
Temps de séjours Ts 
- débit moyen horaire 
- débit de la station 

 

 
m3 
- 
m 
m2 
m 
Kg 

Kg / m3 

 
h 
h 
 

 
3587,2 

1 
4 

896,8 
30 

10761,6 
3 
 

10 
1,82 

 

 
1458 

1 
4 

364,5 
19 

4374 
3 
 

9,6 
3,34 

 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

81  

 

 
Conclusion : 
     En faisant une comparaison entre les deux variantes proposées pour le traitement 
biologique , on voit que les ouvrages de traitement spécialement le bassin d’aération sont très 
important dans le cas à faible charge, en plus la quantité des boues extraites sont nettement 
élevées pour la même variante, ce qui nous conduit à choisir de construire une station 
d’épuration  qui fonctionne  à moyenne charge. 
 
 

Besoin en oxygène 
Besoins journaliers en oxygène : qo2 
La quantité d’oxygène horaire qo2/24 

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 
du bassin qo2/m3 

Besoins en pointe horaire en oxygène qo2pte 

 
KgO2/j 
KgO2/h 

 
KgO2/m3j 
KgO2/h 

 

 
1573,84 
65,57 

 
0,44 

          83,8 
 

 
639,7 

26 
 

0,43 
34 

 
 

Calcul de l’aérateur de surface à installer 
- Besoin réel de pointe en oxygène 
- puissance de l’aération nécessaire 

- puissance de brassage 
- nombre d’aérateurs dans le bassin 

 

 
 

KgO2/h 
Kw 
Kw 

- 
 

 
 

123,22 
82 

71,74 
2 

 
 

50 
26,13 
29,16 

1 

Bilan de boues 
la quantité des boues en excès x 

Concentration de boues en excès Xm 
Le débit de boues en excès Qexcés 

Le débit spécifique par m3 de bassin qsp 
Le taux de boues recyclées R 

Le débit des boues recyclées Qr 
Age des boues Ab 

 
Kg/j 

Kg/m3 
m3/j 

Kg/m3.j 
% 

m3/j 
j 
 

 
648,87 

10 
64,88 
0,18 
42,85 

3843,44 
17  

 
263,73 

9,6 
27,47 
0,18 

45,45 
1640,28 

17 

Caractéristiques du clarificateur 
Forme 

Nombre de bassins 
Surface horizontale 

Diamètre 
Volume 
Hauteur 

Temps de séjour Ts 
 débit moyen horaire 
 débit de pointe par temps sec 
 débit de la station 

 
- 
- 

m² 
        m 

m3 
m 
 
j 
j 
j 

 
circulaire 

1 
735,75 
30,6 
2943 

4 
 

7,88 
4,5 
1,5 

 
circulaire 

1 
163,35 
14,5 

653,4 
4 
 

4,3 
4,32 
1,5 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

82  

 

V.5. Le traitement tertiaire (désinfection) 
    Le traitement biologique ne permet pas à lui seul d’éliminer de façon satisfaisante les 
germes pathogènes ; ce qui implique en cas de réutilisation de l’eau épurée, une désinfection. 
La chloration est utilisée depuis longtemps pour son action bactéricide et apparaît comme 
élément complémentaire de traitement indispensable dés lors que les eaux sont destinées à 
l’agriculture. 
     En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau javel) est le produit désinfectant le plus utilisé 
dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son fiable coût. 

 Horizon 2030 
On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 

 La dose journalière en chlore 
Dj = Q moy, j * (Cl2) = 8968,03 * 0,01 = 89,68 Kg/j 

 Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore 
         On prend une solution d’hypochlorite à 20° 
         1° de chlorométrie    3,17 g de Cl2/ NaClO   
         20° de chlorométrie        X 
          X =  3,17. 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO  
  

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire  
            1 m3 (NaClO)   63,4 Kg de Cl2 
             Qj                    89,68 
             Qj = 89,68/ 63,4 = 1.41 m3 (NaClO)/j  

 
 La quantité annuelle d’hypochlorite  

             Qa = Qj . 365 =1.41*365=516,3 m3 (NaClO) /an 
 

 Dimensionnement du bassin de désinfection  
Q pte, pluie = 1962 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) 
Ts   = 30 mn 

 
a- Le volume du bassin  

        V = Q pte, pluie * Ts = 1962 *30/60 = 981 m3                                         V=981m3              
b- La hauteur du bassin  

              On fixe H = 3m                              H = 3 m 
c- La surface horizontale   

            Sh = V/H = 981/3=327 m2                                                                Sh = 327m2  
d- La largeur et la longueur  

     On prend : L = 2 * B  
      B = Sh /2 = 12,8 m.            On prend:                                                    B= 12,8 m 
        Alors : L = 2 * 12,8=25,6m                                               L=25,6m 
Avec    
    L : longueur du bassin de désinfection. 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

83  

 

    B : largeur du bassin de désinfection. 

 
 Pour l’horizon 2045 

Pour cet horizon, on dimensionne le bassin de désinfection avec la  différence des débits des 
deux horizons : 
Débit de la station 
Q pte, pluie = Q pte, pluie (2045) – Q pte, pluie (2030) 
Q pte, pluie = 2396,52 –1962 = 435,6 m3/h 
Débit moyen journalier 
 Qmoy j= Qmoy j(2045) – Qmoy j(2030) 
 Qmoy j=12613,11– 8968,03=3645,08 m 3/j 
 

 On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. 
 La dose journalière en chlore 
Dj = Q moy, j * (Cl2) = 3645,08 * 0,01 = 36,45 Kg/j 

 Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore 
         On prend une solution d’hypochlorite à 20° 
         1° de chlorométrie    3,17 g de Cl2/ NaClO   
         20° de chlorométrie        X 
          X =  3,17. 20 / 1  = 63,4 g de Cl2/ NaClO  

 La quantité d’hypochlorite de sodium nécessaire  
            1 m3 (NaClO)   63,4 Kg de Cl2 
             Qj                    36,45 
             Qj = 36,45/ 63,4 = 0,57 m3 (NaClO)/j  

 La quantité annuelle d’hypochlorite  
             Qa = Qj . 365 =0,57*365=208,05 m3 (NaClO) /an 
 

 Dimensionnement du bassin de désinfection  
Q pte, pluie = 435,6 m3/ h (débit de pointe au temps de pluie) 
Ts   = 30 mn 

 Le volume du bassin  
        V = Q pte, pluie * Ts = 435,6 .30/60 = 217,8 m3                                                   V=217,8 m3                   
La hauteur du bassin  
              On fixe H = 3m                                        H = 3 m 
La surface horizontale   
Sh = V/H = 217,8 /3=72,6 m2                                                                    Sh = 72,6 m2  
 La largeur et la longueur  
     On prend : L = 2 * B  
      B = Sh /2  = 6 m.            On prend:                                                              B= 6 m 
        Alors : L = 2 * 6=12m                                                      L=12m 
Avec    
    L : longueur du bassin de désinfection. 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

84  

 

    B : largeur du bassin de désinfection. 

    Les résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons sont 
représentes sur le tableau suivant : 
Tableau V.12 résultats de dimensionnement du bassin de désinfection pour les deux horizons. 

Caractéristiques du bassin Unité 
Horizon 
2030 2045 

 Volume m3 981 217,8 

 Hauteur m 3 3 
 Surface horizontale m2 327 72,6 
 Longueur m 25,6 12 

 Largeur m 12,8 6 

 Dose journalière en chlore Kg/j 89,68 36,45 

 La quantité d’hypochlorite 
nécessaire : 

m3/j 1,41 0,57 

 La quantité annuelle d’hypochlorite : m3/an 516,3 208,05 

 
V.6. Dimensionnement des ouvrages de traitement des boues  
La filière de traitement des boues passera par les étapes  suivantes :  

 Un épaississement des boues. 
 Une digestion anaérobie. 
 Une déshydratation sur lits de séchage.  

 
Les boues liquides passeront dans l’épaississeur puis seront acheminées vers le digesteur et 
quand elles sont moins liquides, elles sont transportées vers les lits de séchages. 
 
 

 Horizon 2030  
         Les boues provenant du clarificateur sont admises dans une filière de traitement 
comportant l’épaississement, la déshydratation et l’évacuation finale. 
V.6.1. Epaississeur  
L’épaississeur constitue la première étape des filières de traitement des boues. Il sera 
dimensionné en fonction des charges polluantes éliminées dans le clarificateur. 

 Données de calculs  
 Boues issues du décanteur primaire : X1= DBO5e+MESe ……… (V.42) 

                X1=564,98+684,4                               X1= 1249,38kg/j 
 Boues issues du clarificateur : X2= 248,2 kg/j (Représente les boues en excès) 
 Concentration moyenne des boues issues du clarificateur : S2= 10 à 20 g/l  
 Concentration moyenne des boues issues du décanteur primaire : S1= 20 à 30 g/l 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

85  

 

 
     a. Débit journalier des boues entrant dans l’épaississeur  

- Le débit arrivant du décanteur primaire  
Q1 = X1 / S1   Avec S1=25g/l                                  Donc  Q1 =49,98 m3/j  
- Le débit des boues arrivant du clarificateur  
Q2= X2/S2   Avec S2=15g/l                                  Donc   Q2 =16,55 m3/j  

- Qt= Q1 +Q2                                                    Qt=66,53 m3/j 
 

b. Calcul du volume de l’épaississeur  
Avec VE= Qt * ts  
ts : temps de séjour compris entre 2 à 10 jours, on prend ts= 6 jours d’où  
VE=Qt*ts=66,53 * 6              VE=400 m3  

 
Enfin le diamètre de l’épaississeur est exprimé par la formule : 

     D = .
.

 

Avec 
 D : diamètre du l’épaississeur (m) ;  
 V : volume du décanteur (m3) ;  
 h : hauteur du décanteur tel que h= (3-5) m, on prend h=4 m ;  
 

Donc : D=12,3 m                                                     On prend       D = 12,5 m 
 
V.6.2. Digesteur  
      Dans le but de diminuer le volume des boues et d’augmenter leur qualités, elles passent 
par le digesteur.  
Après l’opération d’épaississement, les boues atteindront une concentration de l’ordre de 80 à 
100 g/l, on prend 90 g /l, ce qui donne un débit de boues à la sortie de l’épaississeur Qbe de 
l’ordre de :  
                       Qbe = XT/90 ………………………….(V.43)  

XT =1497,58 kg/j            Qbe =16,64 m3/j  

Le temps de séjour du digesteur  
Ts = 175 * 10(-0,03.t) ………………….(V.44) (source : MFE SAIDJ Aghiles ) 

 t = 35°C (La température moyenne des boues dans le digesteur)
Donc :                  Ts = 15,6 jours 

Le volume du digesteur  
                Vd = Qd. Ts = 16,64* 15,6 = 259,58m3           Vd =260 m3 

 
 La surface horizontale  

             La forme du digesteur est circulaire : Sh =Vd/H on prend H=4m et  on aura : Sh=65 m² 
 Le diamètre du digesteur  



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

86  

 

            S= d²/4 d’où on tire D = 9,1 m 

V.6.3. Lits de séchage 
     Les boues épaissies sont épandues sur des lits pour  y être déshydratées naturellement. 
Les lits sont formés d'aires délimitées par des murettes. Ils sont constitués d'une couche de 
sable disposée sur une couche support de gravier. Les drains, disposés sous la couche support, 
recueillent les eaux d'égouttage pour les ramener en tête de station. L’épaisseur maximale (H) 
de boues à admettre sur les lits de séchage est 40 cm. 
Les opérations successives de remplissage d’un lit doivent être faites à intervalles rapprochés, 
soit 2 à 3 jours. La durée de séchage est de 4 à 6 semaines suivant les climats et les saisons. 
Une largeur (l) optimum de 8 m et une longueur (L) de 20 à 30 m est conseillée si le lit n’est 
alimenté qu’en un seul point. 
Nous avons choisi les dimensions suivantes : L=20m ; l=8m ; h=0,4m 

 Le volume de boues épandues sur chaque lit  
             V = b * L * H                                                                                       V = 64m3 

 
 Nombre de lits nécessaires à chaque épandage  

             N > v1/ v=16,64 /64=0.26                                                    on prend n=1  
 Volume des boues épandues par lit et par an  

              Il est généralement admis que chaque lit sert 12 fois par an  
                 V2=12 * V =12*64=768m3                                                              V2=768m3  

 Volume des boues à sécher par an  
             Vba = v1 * 365= 16,64*365=6073,6 m3                                       Vba=6073,6 m3 

 Nombre de lits nécessaire  

                     N > vba / v2 =6073,6 / 768 = 8 lits                                      N= 8 lits  
 Surface nécessaire  

             S = S0 * N  
        Où : So c’est la surface du lit de séchage : S0 = L * l= 20* 8 = 160m2  
                 S=8 *160 = 1280 m². S=1280 m². 
 

 Horizon 2045(extension)  
Les résultats de dimensionnement de l’épaississeur, digesteur et le lit de séchage pour les 
deux horizons sont représentés sur le tableau suivant : 
 
Tableau V.13 : Dimensionnement des ouvrages de traitement de boues  
Désignations unité 2030 2045 

Dimensionnement de l’épaississeur 

 Boues issues du décanteur primaire 
 

kg/j 1249,38 507,8 

 Boues issues du décanteur secondaire  
 

kg/j 248,2 100,6 



Chapitre V :       Dimensionnement de la STEP 2015
 

87  

 

 
Conclusion 
     Dans ce chapitre, on a pu dimensionner les différents ouvrages pour les deux variantes de 
traitement à savoir faible et moyenne charge et pour les deux horizons (2030-2045). 
Le choix de la variante la plus adéquate pour notre agglomération s’est orientée vers la 
variante à moyenne charge, et ce en raison de la qualité de l’effluent ainsi que la taille des 
ouvrages qui pourront être accueillis par le terrain choisi à cet effet. Cela dit une étude 
économique permettrait un choix plus clair. On note aussi la quantité énorme des boues en 
excès pour le cas de la variante à faible charge. 

 la quantité totale journalière des boues  
 

Kg/j 1497,58 608,4 

 Le débit total  m3/j 66,53 27 

 Débit des boues épaissies m3/j 16,64 6,76 

 Hauteur m 4 4 

 Surface horizontal 
 

m² 100 40,5 

 Volume m3 400 162 

 Diamètre m 12,5 7 
Digesteur 

 Hauteur 
 

m 4 4 

 Volume  
 

m3 260 105,456 

 Diamètre  m² 9,1 5,8 

Lit de séchage 

 Le volume de boues épandues sur chaque lit  m3 64 64 

 Volume des boues épandues par lit et par an  
 

m3 768 768 

 Volume des boues à sécher par an 
 

  m3 6073,6 2467,4 

 Nombre de lits nécessaire 
 

  - 8 4 

 Surface nécessaire :   m² 1280 640 

 



 
Chapitre VI 

 
Les Calculs 

Hydrauliques 
  



Chapitre VI Calculs hydrauliques 2015
 

88  

 

Introduction 
      Une fois les différents ouvrages constituants la station d’épuration dimensionnés, il est 
nécessaire de procéder au dimensionnement des conduites reliant ces derniers. 
Un bon fonctionnement hydraulique de la station d’épuration nécessite aussi la détermination 
des côtes du  radier et des côtes piézométriques des différents ouvrages la constituant. 
VI.1. Déversoir d’orages 
       Un déversoir d’orages est un ouvrage de contrôle permettant une régulation hydraulique 
des effluents en réseau d’assainissement. 
Il rejette directement une partie des effluents au milieu naturel lorsque le débit à l’amont 
dépasse une certaine valeur qu’on appelle réglementairement  « débit de référence ». 
Les déversoirs d’orages sont généralement installés sur les réseaux unitaires comme notre cas, 
dans le but de limiter les apports au réseau aval afin de protéger les populations urbaines des 
inondations et la station d’épuration d’une surcharge hydraulique en cas de pluie. 

 

Figure VI.1 : schéma d’un déversoir d’orage 

Calcul du déversoir d’orage  
Le débit d’eau pluvial a été estimé par la DHW de la wilaya de Tipaza à 1,12 m3/s. 
Le débit de la station d’épuration en temps de pluie est de  0,545 m3/s.  
Donc, le débit véhiculé par la conduite à l’amont du déversoir d’orage est : 